


ALMAŞlK GÖVDELl 
EDİRNE MlNARELERl* 

S EDAT· BAYRAKAL * * 

Islam kentlerinin silüetini belirleyen en Onemli 
unsurlardan birisi camilerdir. Özellikle Osman
h miınarisinde, 16. yy.'ın başlanndan itibaren 
takip edilen merkezi plan semasına baglı kade
meleııme, söz konusu sililetin en vurgulu tem
silcilerindendir. Bu kademelenmeyi vurgulayan 
bir diger unsur da minarelerdir. Minarelerin, 
namaza çagn işlevleri ve ait oldukları yapının 
mimari unsuru olmalan dışında, sembolik bazı 
anlamlan da oldu~ kabul edilmektedir. Orne
gin, O. Grabar'a göre minan~. IsiAmın zaferini 
temsil etmektedir've Mostomanların varoluşla
nnın simgesel bir ifadesidir.1 Bir başka araştır
macıya göre minare, "il:lhi haşmeti" yani "ce
l:ll"i sembolize etmektedir.' 

K.ayn:ıklarda, çeşitli isim köklerine baglanan 
minare kelimesinin, Arapça, "nOr" ve "n:lr" 
köklerinden türetildigi genel olarak kabul edil
mektedir.• Minare kelimesi, "ateş yanan yer" ve 
"ışık saçan nesne• anlamlarına da kullanılmış
tır.' 

M inarelerio kökeni hakkında farklı bilgiler bu
lunmakla birlikte, araştırmacıların çogu bu un
surun, kiliselerio çan kulelerinden ve deniz fe
nerlerinden etkilendigi gOrüşündedir.• E. Esin, 
minareler ortaya çıkmadan önce Türklerin, Iç 
Asya'da kuleler inşa ettiklerini ifade etmekte ve 
"Budist kuleleri", çok katlı Çin pagodalarınt, 
Göktürk, Uygur kulelerini, Horasan ve Türkis-

tan minarelerini, "Türk minaresi nin" .Orta As
ya' daki ilk Ornekleri olarak görmektedir.' 

Islam mimarisinde minareler, plan açısından 
iki ana gruba ayrılmaktadır. Bunlardan birinci
si, örnekleri Suriye, Magrib, Kuzey Afrika ve Is
panya'da yogunlaşan dikdörtgen veya· kare 
govdeli minareler; ikincisi ise kökeni Ona As
ya'ya baglarıan silindirik gOvdeli minarelerdir.• 
Anadolu'da, birinci grup örneklerin güneyde, 
ikinci grup örneklerin ise hemen her yörede in
şa edildikleri bilinmektedir. Bu çalışma kapsa
mında ele alınan 7 adet minare de, Anadolu'da 
sıkça rastlanan sllindirik gövdeli örneklerden
dir. 

Araştırmacıların çogu, lik minarenin Halife 
Muaviye Dönemi'nde inşa edilen Fustat'taki 
673 tarihli Amr Camii'ne ait oldugu görüşünde 
birleşmektedirler.' Ancak R. Hillenbrand ilk 
minarenin. 665 tarihli Basra Camii'nde inşa 
edildigini söylemektedir.•• Araşnrmacı, 673 yı
lından itibaren Mısır ve diger Islam ülkelerin
deki camilere de minare eklendigini ifade et
mektedir. Bu tarihten sonra, camilere minare 
eklemek gelenek halini almış ve her millet ken
di sanat anlayışına göre çeşitli formlarda mina
re inşa etmiştir. " Buna göre, kökeni Orta As
ya'ya baglanan silindirik govdeli minareler, 
"Türk minaresi" adıyla da anılmaktadır." 

• Bu maJıa!(, Arnman'da yapılan 12. Tark S4nadarı Kongr(sin<k Offi lnurnaticnal Congress ofTurlıish Art, Univu~ity ofjordan, 
5·9 Ocıob<r 2003. Amman·]ORDAN) ..ıtla bildiri olarak sunulmuştur. 

• • Aras. G6r., Ege Onivusitesi, Eıkbiyaı fahalıtsi, Sanat Tarihi &!tımil, Bornova· TORK/YE. 
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Anadolu'da, gerek Selçuklu ve Beylikler gerek
se de Osmanlı dOnemlerinden gllnllmO.ze kala
bilmiş minare govdeleri, taş ya da mgla ile inşa 
edilmişlerdir. Özellikle tugla, inşa kolaylıgı sag
ladıgından sıkça kullanılıntŞtır." Bazı Ornekler
de gövdenin sırlı ıugla veya çini şeritlerle süs
lendigi görülmektedir. Bu çaltŞmanın konusu
nu oluşturan 7 minare gövdesinde, Anado
lu'da, benzerlerine ender rastlanan bir özellik 
dikkati çekmekıedir. Her bir Omekıe. dönü
şümlü yerleştirilmiş ıaş ve mgla sıralarından 
oluşan almaşık duvar dokusu göze çarpmakta
dır. Almaşık duvar kaplamalarında, iki farklı 
malzemenin veya iki farklı renkte aynı malze
menin dönüşümlü olarak kullanıldıgı gOrul
mektedir." Edirne minare govdelennde de gö
rülen, farklı malzeme ile örlllrnüş, ıaş-tugla al
rnaşıklıgı "opus mixlum• adıyla anılınakıadır. " 
A. Batur, duvarlan almaşık örgülü camiierin 
minarelerinde görulen bazı özelliklere dikkat 
çekmektedir. Buna göre, 14. yy. minarelerinde 
ko.rso taş, gövde tug!a ile; 15. yy. örneklerinde 
kursa almaşık, gövde tugta ile; 16. yy. örnekle
rinde ise kOrsıl ve gövde taştan inşa edilmiştir. ı. 
Yapılan bu Onemli saptamada, kılrsüdeki alma
şık dokudan bahsedilmiş, gövdede görulen al
maşık dozenden hiç söz edilmemiştir. Taş ve 
tugla sıralarıyla oluşturulmuş almaşık dokulu 
dini ve sivil örnekler, özellikle Batı Anadolu ve 
Marmara bölgelerinde yogunlaşmışıır." 

Edirne'de saptayabildigim 7 almaşık gövdeli 
minarenin 5'inde gövde, bir sıra kesme taş, üç 
sıra tugla ile kaplanmtŞken; 2 örnekte, gövde
nin farklı sayılarda tugla sıralarıyla kaplandıgı 
görülmektedir. Örneklerden ikisi bugün mev
cut degildir. 

ı. Selçuk Harun Camii Minaresi: Sevindik 
Fakili Mahallesi'nde, I<adirhane Sokagı'ndadır. 
Minare, tek kubbeyle örtülü Selcuk Hatun Ca
mii hariminin batı cephesinin kuzey ucunda
dır. Kare planlı bir kürsüye sahip minareye gi
riş, harim içinden, batı duvarmın kuzey ucun
daki bir açıklıktan saglanmaktadır (Şek. 1). 
PahlanrntŞ pabucun köşeleri, küçak mukamas
larla dolgulanmıştır. KürsO ve pabuc;, kesme 
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ıaşlarla inşa edilmiştir. Şerefe, petek ve külahı 
yıkılmışıır (Res. 1). Çokgen planlı gövdede, bir 
sıra kesme ıaş, üç sıra tugla dizisinden oluşan 
almaşık bir duvar örgüsıl dikkati çekmektedir 
(Şek. 2, Res. 2). Gövdenin dogu kesimindeki 
kaplama taşlan kısmen tahrip olmuş ve bu ke
simler sıvanrnıştır. Gövdede, yer yer mazgal 

o 2m 

Seh.l- Selçuh Ha~><n Camii m!nar<ı'l. Plan (E. H. Aymdl'd"'). 

$d<. 2- Selçuk Hatwı Cami! mina~ gôvdtsi." 

pencereler açılmıştır. Minare, caminin inşa tari
hi olan 860/1455-56 yılında, Mürsel kızı Sel
çuk Hatun tarafından inşa etlirilmişıir.•• 

2. ZirıcirUkuyu Mescidi Minaresi: Sivrihisart 
Mescidi adıyla da tanınmaktadır.'" Zincirlikuyu 
Sokak'ta yer alan minarenin ait oldugu mescit, 



bugün tamamen yıkılmıştır. Harimin ahşap ça
uyla örtülü oldugu ve 1916 yılında yıknrıldıgı 
ifade edilmektedir11 Minare gir~i. kare planlı 

Şek. J· Zlndr!llıuyu Mtsddl M!nıırol Plan. 

kürsünün kuzey yüzü üzerine açılmıştır (Şek. 
3). Bu açıklık günümüzde tahrip olmuştur. 
Kürsü üzerirıdeki taşların herbiri, iki sıra yatay, 
bir sıra düşey tuglayla kasetlenm~tir (Res. 3). 

Iki kademeden oluşan kesme taş pabucun, ku
zeydogu koşesi dışındaki köşeleri pahlanmışur. 
Govdı:de, bir sıra kesme taş, üç sıra ıugladan 
oluşan almaşık bir duvar örgüsü dikkati çek
mekte:dir (Res. 4). Şerefenin hemen altında, 
kaytan silme bir bilezik mevcuttur. Yan yana 
yerleştirilmiş dikine kaylan silnıelerle süslü şe
refenin bir bölümü (Res. 5) ile şerefeden yuka
nsı yı kılmıştır. 

Zincirlikuyu Mescidi'nin inşa tarihi kesin ola
rak bilinmemektedir. M. T. Gökbilgin, 
22.3.1433 tarihli bir vakıf senedine göre, Hacı 
Hatuıı adında bir hanımın Zincirlikuyu Mahal
lesi'ndeki bir mescide, çeşitli dükkanlar vakfet
tigini belirtmektedir" Kaynaklarda, bu mahal
lede inşa edilmiş bir başka cami veya mescit 
adına da rastlanmamaktadır. Kaldı ki bir kay
nakta, 1529 tarihinde Zincirlikuyu Mahalle
si'nde, 1 imam ve 1 müezzinin görevli oldugu 
kayıtlıdır." Bu mahallede, 18. yy.'da 91 hane
nin varhgı da belirtilmektedir.'' M. T. Gökbil
gin'in vakfiyede sözünü etti!l;i mescidin Zincir-

likuyu Mescidi oldugunu düşünmekteyim. Di
ger yandan, A. Batur'un saptamasma göre, 15. 
yy. minarelerinin önemli bir bölümünde, kür
süler almaşık dO.zendedir." Bu bilgilerin ışıgın
da, 1433 tarihli vakfiyeyi de göz önünde bu
lundurarak, minarenin 15. yy.'ın ilk yarısında 
irışa edildiğini söylemek mümkün görünmek
tedir. O. Onur da minareyi, kaynak belirtmek
sizin 15. yy'a tarihlemektedir.16 

3. Şeyh Şucaaddin Camii Minaresi: Debbağ
hane Semti'nde, Kemerkapı Caddesi'nde, iki 
bahçe arasındadır. Bugün tamamen yıkılmış 
olan caminin temel izleri kısmen seçilebilmek
tedir. Harimin ahşap bir tavanla örtülü oldugu 
belirtilmektedir.17 Sekizgen kürsüye sahip mi
narenin girişi, kürsünün kuzey yüzü üzerinde
dir (Şek. 4). Giriş açıklıgı basık bir kemerle ör
tülüdür Pabuç, üçgen kuşaklardan oluşmakta
dır. Gövdede, bir sıra kesme taş ve üç sıra tuğ
ladan oluşan almaşık bir düzen hakimdir. Kes
me taşlardan çoğunun üzeri sonradan sıvan
mış, tuğla sıraları arasındaki derzler doldurul
muştur (Res. 6). Gövdeyi alt ve üst seviyelerde, 
kaytan silme birer taş bilezik sınırlandırrnakta
dır. Gövdeden yukarısı yıkıktır (Res. 7). 1950 
yılına ait bir fotoSrafta, minarenin şerefe ve pe
tek bölümlerinin saglam oldu~u görülmekte
dir'" Bir başka çalışmada da, minarenin benzer 
bir resmi yayınlanmıştır.,. 

Kaynaklarda, yapının inşa edildiği arazide ilk 
olarak, II . Murad döneminde, Şeyh Şucaaddin 
Karamani adında bir kişi tarafından bir mescit 
ve bir zaviye inşa ettirildiği belirtilmektedir. ıo 

Şek. 4- Ştyh Şuauıddin C<ımii minarest Plan. 
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Mescide, 1535 yılında, Kanuni Sultan Süley
man'ın emri ile bir minber eklenmiştir." Buna 
göre, minarenin, meseldin camiye dönılştünll
dügü tarih olan 153S yılında inşa edildigini ka
bul etmek tek çözüm gibi görünmektedir. Ha
rim, 116S yılının Ramazan ayında (1751 Tem
muz-Agustos) meydana gelen şiddetli deprem
de yıkılmışur." 

4. Emiı Hüseyin Mescidi Minaresi: Yeni lma
ret Mahallesi'nde, Bademlik Caddesi, Cami 
Çıkmazı'ndadır. Minare, harimin batı duvarının 
kuzey ucuna bitişiktir (Şek. S). Minareye giriş, 
harim içinden saglanmaktadır. Minarenin hari
me göre konumu ve girişin yer aldıgı. cephe açı
sından. Selçuk Hatun Camii'ndeki düzeni tek
rarlamaktadır. Giriş açıklıgı.nın üzeri basık bir 
kemerle örtülüdür (Res. 8). Minare ve harim 
duvarlan üzerindeki, taŞ ve tugla derzle.ri birbi
rini karşılamaktadır. Kürsü, harim batı duvan 
üzerinde, beş kenarh (yanm sekizgen) şekilli 
bir çıkıntı oluşturmaktadır. Gerek kürsü gerek
se gövde üzerindeki kaplamalar, taş ve tugladan 
oluşan almaşık bir düzene sahiptir (Res. 9). 
Kürsü üzerindeki tugla sıralarının 2 ile 4 ara
sında degiştigi görülmektedir. Kısa tutulmuş 
pabuç sadedir. Gövdede, bir sıra kesme taş, üç 
sıra tugladarı oluşan almaşık bir düzen hakim
dir (Res. 10). Şerde, peıek ve külah yıkıktır. 

Mescidin inşa kitabesi yoktur. Kaynaklarda, ya
pının hanisi olan Emir Hüseyin hakkında her
hangi bir bilgiye de rastlamadım . Tarihlendir
ıneye yardımcı olabilecek tek veri, minarenin 
almaşık gövdesi ve kürsüsüdür. Edirne'de inşa 
edilmiş almaşık govdeli diger minare Ornekleri 

Ştlı. 5· Emir Hılseyin Mesdıfi miıuınsi. Plan. 
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1 S-16. yy.'lara tarihlerımektedir. Aynı zamanda, 
minarenin almaşık düzende inşa edilmiş kür
süsü de tarihlerneye yardımcı olmaktadır. A. 
Batur, almaşık duvar örgüsüne sahip almaşık 
kürsıll ü minarderin lS. yy.'da daha çok görül
dügünü saptamış bulunmaktadır'' R. O. Tos
yavtzade, yapının inşa tarihinin bilinmedigini 
ifade etmekte;14 O. Onur ise, yapıyı 15. yy.'a ta
rih\endırmekle birlikte, kaynak göstermemek
tedir." 

S. Gazzaz (Kazzaz) Salih Mescidi Minaresi: 
Kirişhane'de, Talat Paşa Maha\lesi'nde, Viran 
Cami Sokak'tadır. Inşa tarihi bilinmeyen mes
cit, Edirne Vakıflar Mudürlügü kayıtianna göre, 
1858 yılında yıktınlmıştır.,. Kürsunon dogu, 
batı ve güneyinde yer alan duvar dişlert, yıktı
rılan mescide ait olmalıdır (Res. ll). Kürsü, ka

. ba yon u taş ve pabuç tuglayla; gövde, 'kesme taş 
ve ıugla sLralanyla inşa edilmiştir. Minareye gi
riş, kare planlı kürsünıln güney yozo üzerinde
dir (Şek. 6, Res. 12). Dikdörtgen şekilli giriş 
açıklıgı doz bir atkı taşıyla önülüdür. Bugan, 
yıkılan mescidin kesme taŞ kalıntılarından bir 
kısmı girişin önündedir. KursunOn do~ ve g\1-
ney yazierindeki duvar dişleri içinde ahşap ha
tıl delikleri görülmektedir. Tugla pabuç, Türk 
üçgenlerinden oluşmaktadır (Res. 13). Pabucu 
oluşturan üçgen kuşak, mescide yaslanan gO-
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ney cephesinde kesintiye ugramaktadır (Res. 
12). Gövdede, kesme taş sıralan arasına, sayıla
n 6 ile 9 arasında degişen tu!tla sıralan yerleşti
rilmiştir (Şek.7, Res. 14). Kesme taş sıralannın 
ı1zerleri sıvalıdır. Serefenin başlangıcı hizasın
da, sarmal yivlerle süslıl , kaytan silme bir taş 
bilezik yer almaktadır (Res. 15). Düzgün kesme 
taşlarla inşa edilmiş şerefenin bir bölılmıl tah
rip olmuştur. Serefeden yukansı yıkıktır. 

Kaynaklarda, meseldin ii!Şa tarihi hakkında 

- -CJ ~ 
$dt 7- G<ıncıt O<auaV S<ıliJı Mcsc:idi miruvt ~ 

herhangi bir bilgi yokrur. O. Aslanapa, sadece 
minarenin bulundugu adresi vermiş, tarih be
lirtmemiştir.37 O. Onur, kanıt göstermeksizin 
minareyi 16. yüzyıla tarihlemektedir.ıo M. T. 
Gökbilgin, 1018/1609 tarihli tapu tahrir defte
rincieki bilgilere dayanarak, Gazzaz SaUh'in, 
kendi adıyla anılan bir mahalle kurdugunu 
söylemektedir., Aynı defterde mescidin, Sivri
hisart Vakfı'ndan oldugu kayıtlıdır ... 

Yapının 1609 tarihli vakfiyesi bulunduguna gö
re, mı:scit veya minare, 16. yy.'ın sonu-17. yy.'ın 
başına·a inşa edilmiş olmalıdır. 

6. Hacı Islam Mescidi Minaresi: Hacı Islam 
Meseidi Mahallesi'nde, Hacı Islam Mescidi So
kagt'ndadır. Yöre halkı tarafından, Sogukçeşme 

Mescidi adıyla da tanınmaktadır. Bugün tama
men yıkılmış olan meseit ve minaresinden, sa
dece kürsılnün en alı sırasındaki kesme taş di
zisi kalmıştır (Res. 16). O. Onur, meseldin Bal
kan Savaşı'nda yıkıldıgını;" R. O. Tosyav1üde 
ise, harimin ahşap bir tavanla önülll oldugunu 
nakletmektedir." O. Onur, minarenin kısmen 
sağlam durumda iken çekilmiş bir fotogt-afını 
yayımlamıştır.•' Bu fotoğrafıa, kare planlı kılrsü 
ılzerindeki kesme taşiann etrafının -Zincirliku
yu Meseidi minare kürsüsünde oldugu gibi- iki 
sıra yatay. bir sıra düşey tuğla ile kasetlendiği 
görıllmektedir. Yine Zincirlikuyu Meseldi rol
naresinde oldugu gibi, kesme taşlarla kaplı pa
buç kısmının köşeleri pahlarurııştır. Gövdede, 
bir sıra kesme taş ve üç sıra tuğlanın dönılşı1m
lü olarak kul\anıldıgı görıllmektedir. Minarenin 
şerefe, petek ve külahı yıkıktır. 

Kaynaklarda, meseldin inşa tarihine ilişkin her
hangi bir bilgi mevcut değildir. Ancak kürsü
nün, pabucun ve gövdedeki almaşık düzenin, 
Zincirlikuyu Mescidi minaresi ile yakın benzer
liğine dayanarak, bu minarenin de 15. yy.'ın ta
rihlenebileceğini dQşünüyorum. 15. yy.'da, al
maşık govdeli camiierin minarelerinin önemli 
bir bölümünıln, almaşık dı1zende bir kursüye 
sahip olduklan saptaması da bu görılşıl destek
lemektedir ... O. Onur da minareyi "inşa ıekni
gi açısından" 15. yy.'a ıarihlendirmekte; ancak 
söz konusu "inşa· tekniğinin" ne oldugunu 
açıklamamakıadır.'' 

7. Vize Çelebi Mescidi Minaresi: Kirişhane 
Semti'nde, Uzun Kaldırım Caddesi'nde, Iki La
leli Cami Çeşme Sokagt'ndaydı. Bugün cami ve 
minare tamamen yıkılmış, günllmüzde sadece, 
caddeye bakan çeşme korunabilmiştir. Yapı, iki 
lüleye sahip çeşme nedeniyle Iki Lüleli Cami 
adıyla da tanınmaktadır. O. Onur'un yayımla
dıgı eski bir foıografta, .. minarenin tamamen 
sağlam oldugu görıllmekıedir. Gazzaz Salih 
Mescidi minaresinde oldugıt gibi almaşık dü
zende inşa edilmiş gövdenin tu!tla şeritleri fark
li sayılardadır. Geçişi sade silmelerle saglanan 
şerefe taştandrr. 

Yayınlarda, meseidin inşa tarihi hakkında bilgi 
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Minarenin Inşa Inşa Teknigi Malzeme Kürsü 
Adı Tarihi Planı 

Taş Tugla KO.rsü Gôvde 

Selçuk Hatun 1455-56 ı 3 Taş Almaşık Kare 
Camii 

Zircirlikuyu ıs. yy. ilk ı 3 Almaşık Almaşık Kare 
M escidi yarısı 

Hacılslam 15. yy. ı 3 Almas.ık Almaşık Kare 
Mescidi 

Emir Hüseyin 15-16 yy. ı 3 Almaşık Almaşık Yan m 
Mescidi Sekizızen 

Şeyh ı535 ı 3 Taş Almaşık Sekizgen 
Şucaaddin 

Camii 

Vize çelebi 16. yy. Düzensiz· Taş Almaşıl< Kare 
Camii ortalan 

Gazzaz Salih ı 6. yy. sonu Düzensiz Taş 
' 

Almaşık Kare 
M escidi 17. yy. başı 

~h. 8- Almaşık g~vddi Edirne mincırı1erinin plan ve malzeme OzeUihleri. 

yoktur. Ancak caminin, Şair Hayali Vize Çelebi 
tarafından inşa enirildigi büinmektedir." Haya
li Mehmet Bey adıyla da tanınan bu zatm, ken
di adını taşıyan bir mahallesi vardır. Şair, 
964/1556-57 tarihinde vefat etmiştir. Hayali 
Vize Çelebi'nin 1556-57'de vefat ettigi göz ö
nüne alınarak, minarenin 16. yy.'ın ortalarmda 
inşa edildigi kabul edilebilir. 

Degerlendirme: 

Planları itibariyle incelendiğinde , yukanda ta
nıulan almaşık gövdeli minarelerin kürsüleri 5 
örnekte kare.~' l'inde sekizgen," ı'inde de ya
rım sekizgendir" (Şek. 8). 

Toplam 7 minareden gilmlmt1ze ulaşabilen 5 
minarenin 4'ünde giriş kuzeyde," l 'inde ise 
gt1neydedir." l5-16. yy.'lara tarihlenen S mina
rede, gövdede bir sıra kesme taş, üç sıra tugla
dan oluşan almaşık bir düzen hakimdir." Kes
me taş sıralan ile tuğla hatılların enieri birbiri
ne çok yakındır. Bir başka deyişle, gövdelerde, 
bir kesme taş sırasının eni, yaklaşık olarak üç 
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sıra tugladan oluşan hatılın enine denktir. Bu 
nedenle , bir sıra kesme taş + O.ç sıra tuğla dt1-
zeni daha çok tercih edilmiştir. 16. yy.'a tarihle
nen iki örnekte, minare govdesindeki tuğla sı
raları düzensizdir.'6 Edirne'deki almaşık gövde
li minarelerden hiçbirinin petek bölümü günü
müze ulaşamamıştır'' 

7 minareden 4'ünde kürsüler kesme taşla," 
3'ünde ise kesme taş ve tugladan oluşan alma
şık duvarla örülmüştiir.w Selçuk Hatun Camii 
ile Emir Hüseyin Mescidi dışmda kalan yapıla
rın harimieri tamamen ortadan kalkmıştır. Ha
cı lslam ve Vize Çelebi mescitlerinin minarele
ri bugo.n mevcut degildir. 

Anadolu'da 14. yy.'dan itibaren oldukça sık 
rastlanan almaşık duvar dokusunun, minare 
gövdelerinde nadir olarak kullanılmasının ne
deni nedir? Cephelerde taş ve tuglanın dönü
şt1mlıl olarak kuİlanılmasıyla oluşturulmuş al
maşık duvar kaplamalarında, tugla sıraları, 

cepheye getirdikleri hareketliligin yanı sıra ha-



ul görevini de Ostlenmektedirler. Duvarlarda 
iki farklı malzemenin birlikte kullanılması, sta
tik açıdan herhangi bir sorun yaratmamaktadır. 
Ancak, dikine bir gelişim gösteren minare göv
desinde, taş sıraları arasına yerleştirilen cugla
nın, statik açıdan sorun yaratabileceıı dl1şl1-
n11lnıüş olmalıdır. Almaşık gövdeli minarelerde 
yük~eklik arttıkça, en alt sıradaki tugla derzin 
üzerine binen yük artmaktadır. Kaldı ki, gl1nl1-
müze ul~bilmiş almaşık gÖVdeli minare ör
neklerinin tamamında, şerefeden yukansının 
yıkıldıgı dikkati çekmektedir. lnceledigimiz ör
neklerin y11kseklik\erinin az olması da statik 
sorunlarından çekinildigi izlenimini uyandır
maktadır. 

Osmanlı mlmarisinde, Edirne minare govdele
rinde gör\1\en almaşık duvar örgüsilnOn kulla
nımı oldukça nadirdir. Üç sıra tugla, .bir sıra 
kesme taş örgl1nl1n kullanıldıgı Ornekler ara
sında, Yugoslavya, Manastır Hacı Mahmud Bey 
Camii (1554)'" ve Arnasya Abdullah Paşa/Sofu
lar Camii (1485)6

' minareleri sayılabilir. Eyüp 
Silahı (Bey) Mescidi (15. yy. ortası)•• ve Istan
bul Çukur Bostan Hacı Tırnur Mescidi'nde 
(1451-1481)•' ise bir sıra kesme taş ve iki sıra 
tuğladan oluşan almaşık bir duzen hakimdir. 
Anadolu' da, dozenli bir almaşık sisteme sahip, 
ancak yukandakl Anadolu örneklerinden fark
lı sayıda tugla sıralarına sahip minare govdele
ri de mevcuttur. Örneğin Manisa Aıtar Ece 
(Hoca) Camii (14. yy. ikinci yarısı-15. yy.) .. ile 
Vefa Molla H11srev Mescidi (1465 vakfıye) .. mi
nare gövdelerinde, bir sıra kesme taş, bir sıra 
ruglııdan oluşan almaşık bir düzen hakimdir. 
Istanbul Pirinççi Sinan Mescidi'nin (1504 vak
fiye) minare govdesinde, bir sıra kesme taş, 
dön sıra tuğlayla; .. Istanbul Fethi Çelebi Mes
cidi'nin (1599-1600) minare govdesinde ise, 
her bir kesme taş, beşer sıra tuğlayla kuşatıl
mıştır. Istanbul Mimar Derviş Ali Mescidi 
(1512 vakfıye) minare govdesinde görulen dl1-
zensiz tugl.a sıraları, Edirne'deki Vize Çelebi ve 
Gazı:az Salih mescitlerinin minare govdelerini 
hatır latmaktadır. 

Yukaneakl bilgiler ışığında şu sapıamaları yap
mak mumk11ndl1r: 

1- Anadolu'da, taş ve tuğla sıralanndan oluşan al
maşıh g6vdeli minare 6rnegi oldukça azdır. Sap
tayabildigim 16 minareden 7nnin Edirne'de, 
6~ın Istanbul'da bulunması, bu uygulamanın 
özellikle Edirne ve Istanbul'da ilgi gOrdclğclnil 
gosıemıelıtedir. Bir başka deyişle, 16 almaşık 
gövdeli minareden 13'ü Osmanlı Devleti'nin iki 
başhenlinde yoğunlaşmaktadır. 

2- 7si Edime'de, 9'u Edirne dışında olmak Qzere 
toplam 16 minarenin tamamı 15-16. yy. 7ara ta
rihlenmehtedi r. 

3- All!laşıh g6vckli minarderin tümel, haçak bo
yutlu cami ve meseldere ait, kaçak boyutlu ör
neklerdir. 

4- Bir sıra kesme taş ve ilç sıra ıugladan oluşan al
maşıh sistem, digerlerine oranla daha çok kulla
nılmıştır. Nitekim, 16 minareden nı bu düzen
dedir. 
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